Indicação nº 16/2017

Autora: Vereadora França

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Assunto: Institui no município de Bayeux o "Mês da Família'', a ser celebrado anualmente no
mês de maio.

Senhor Presidente:

A vereadora que abaixo subscreve, requer na forma disciplinada pelos artigos 176 e
177, parágrafo único, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao prefeito constitucional
de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi, a seguinte indicação:

.,... INDICO ao prefeito constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi, para

que seja instituído do município de Bayeux o '·Mês da Família'', a ser celebrado anualmente

no mês de maio, com o objetivo de enaltecer a família e festejar como ela é, porque estamos
no século XXI e a sociedade deu outra configuração à família.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, a indicação que ora submeto ao Plenário
é de suma importância porque há um olhar que a estreiteza da nossa educação tenta não
reconhecer, um olhar de saudade, de ausência, de quem está se sentindo à margem de toda a
euforia comercial que a sociedade adotou como sua: o dia das mães. Que o comércio queira
faturar em cima do sentimento das pessoas não é de se estranhar, afinal, nosso sistema

econômico vive disso ..

Resgatar o ser na sua plenitude é o objetivo, porque não combina com exclusão,
alienação, visão oblíqua desta situação. Estamos no século XXI e a sociedade deu outra
configuração à família. Nem sempre existe a mãe na vida de todos, por vezes a avó, a tia ou o
pai assumem esse "papel". Há motivos variados para tanto: falecimento, viagem, separação ...

Enaltecer a família e festejar como ela é se faz mais coerente com a educação e
nenhuma criança vai se perder nessa solidão fabricada pela mídia e apoiada pela própria
escola. O importante é a criança ter uma família que lhe dê segurança, amor e carinho. Não
sejamos nós, formadores de opinião a plantar instabilidade emocional em quem não escolheu
como deveria ser sua família.

Que festejemos a FAMÍLIA no mês de maio.

Vereadora (PODE)

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNP J 08.606. 972/000 J-36
Fone: /83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br